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Abstract 

Studiens syfte är att undersöka läserfarenheter och läsvanor hos elever i årskurs åtta. 

Förutsättningarna skiljer sig åt för eleverna i vardera skolor på grund av området de bor 

i.  Studien är baserad på en kvantitativ undersökning med digitala enkät-frågor som skickats 

ut till ansvariga lärare i båda skolorna. Resultatet av enkät-frågorna visar att eleverna i de två 

skolorna läser både böcker och nyheter men i olika omfattning. I ena skolan läser eleverna 

nyheterna oftare på grund av att området är socioekonomiskt utsatt, men eleverna läser 

fortfarande böcker. På den andra skolan som ligger i ett lugnare område läser eleverna mer 

böcker men det visade sig att en del elever läser på grund av tvång från föräldrar och lärare. 

Tidigare forskning har kommit fram till att barn vars föräldrar är läsande förebilder, tenderar 

att ha en läsvana. I min undersökning har resultatet visat sig att detta delvis stämmer.  
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Inledning 

Under utbildningen har intresset för litteratur och dess påverkan på elever väckt min 

nyfikenhet. Fast (2008:90-91) lyfter i sin forskning fram, att barn skaffar sig erfarenheter, 

utvecklar förmågor och därmed sitt förhållningssätt till läsning innan de börjar skolan. Vidare 

nämns det i en artikel från Skolverket (2016:1) där Frances Hultgren och Monika Johansson 

vid Högskolan i Borås diskuterar barns skriftspråk från tidig ålder. Det moderna samhället vi 

lever i är genomsyrat av text. Förskolor organiserar och tillämpar en aktiv läskultur för barn. 

Genom att tillgängliggöra böcker och andra medier samt erbjuda andra aktiviteter, kopplade 

till läsning, väcker man barns nyfikenhet och stimulerar deras läs- och skriftspråk. Det har 

uppmärksammats att förskolor strävar mot en aktiv men också levande läskultur (Skolverket, 

2016:1) 

Under det tidiga 2000-talet sjönk Pisaresultaten och pekade brant nedåt. PISA står för 

Programme for International Student Assessment och testar elever vid 15-års ålder vart tredje 

år i läsförståelse och andra ämnen. Efter att PISA-resultaten nått botten år 2012, började det 

ske en förändring. Redan år 2015 visade det sig att siffrorna började stiga och år 2018 låg 

läsförståelsen för eleverna på en förhållandevis bättre nivå (Skolverket, 2020). Detta visar att 

läsförståelsen har ökat, men att de fortfarande har en del svårigheter med läsförståelsen. 

Syftet med PISA-undersökningen är ett fokus på kunskaper som anses vara viktiga och 

nödvändiga för elever så att de kan klara sig i samhället efter skolan (Skolverket, 2018:22). 

Stefan Johansson, Alli Klapp och Monica Rosén (2018) har gjort en undersökning “Om 

relationen mellan läsförståelseuppgifterna i PISA och den svenska kursplanen” där de har 

granskat PISA:s tre delprov, elevernas svar i undersökningen samt den svenska kursplanen. 

Undersökningen visar, även om PISA inte direkt mäter det som står i kursplanen, att det finns 

mer likheter än olikheter mellan kursplanen och det PISA prövar (Skolverket, 2018:22). 

Utifrån ett samhällsperspektiv så innebär detta att de årskullar som inte presterat bra i PISA 

har svårare att klara svensk skola. 

Vad har detta för påverkan på dagens samhälle och hur ser eleverna på sin läsning och vilken 

betydelse har den för dem? De elever som är på väg ut i livet har ett ansvar mot sig själva och 

samhället. Det är önskvärt att de utvecklar sin läsning och fortsätter vara aktiva läsare för att 

utveckla sina läsvanor men även förmågor. 
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Syfte och frågeställning 

Syftet med denna empiriska undersökning är att få en kännedom om elevers läserfarenheter i 

årskurs 8, men också en förståelse för hur de ser på sina läsvanor och om de värdesätter dem. 

Studien baseras på en kvantitativ enkät undersökning där elevernas kunskaper och 

uppfattningar om läsvanor och dess värde. Syftet leder fram till följande två frågor: 

 Hur beskriver eleverna sina läserfarenheter? 

 I vilken utsträckning uppfattar eleverna att deras läserfarenheter är värdefulla? 

Disposition  

Denna studie disponeras i sex avsnitt. I det första avsnittet introduceras undersökningens syfte 

och frågeställning. I det andra avsnittet presenteras vilka teoretiska utgångspunkter denna 

studie har. Avsnitt tre presenterar tidigare forskning och ett par viktiga begrepp som är 

återkommande i studien. Avsnitt fyra innehåller en redogörelse av vilken forskningsmetod 

som använts för att utföra denna undersökning. I avsnitt fem redovisas enkätfrågorna för båda 

skolorna och en tabell finns som stöd. Sista avsnittet avslutas med en diskussion där 

analyseras och diskuteras undersökningens resultat mot bakgrund av tidigare forskning men 

även utifrån undersökningens teorier. I det sistnämnda avsitt diskuteras också förslag för 

framtida forskning. 

Teoretiska utgångspunkter 

Nedan presenteras det tre teorier som har betydelse för läsforskningen och min empiriska 

undersökning. 

Vygotskij – det sociokulturella perspektivet 

Denna empiriska undersökning har betydelse för elevernas läsvanor, vilken bakgrund de har 

och område de bor i, därför kommer det sociokulturella perspektivet och Vygotskij vara 

relevant. 

Lev Vygotskij (1896-1934) var en teoretiker och grundaren av det sociokulturella 

perspektivet. Vygotskijs teorier är mycket väsentliga och betydelsefulla för dagens samhälle, 

speciellt för den pedagogiska delen. Många av hans tankar är grunden för läroplaner genom 
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tiden. Än idag ligger Vygotskijs teorier till grund för en stor del av all undervisning (Imsen, 

2006:308-309) (Lindqvist, 199:8-11). 

Vygotskijs teori är det sociokulturella perspektivet som har sitt fokus på språk, lärande, 

tänkande och utveckling. Vygotskij menar på att det behöver finnas en aktiv miljö där 

deltagarna tar del av varandras kunskaper genom att interagera och samverka. På så sätt lär 

sig människorna av varandra genom ett samspel och utbyte av information (Säljö, 2014:13-

18). Vygotskij menar att människan har språkliga redskap eller verktyg som utvecklas i den 

kulturella miljön. I den sociokulturella traditionen ses språket som något grundläggande. 

Detta har sin grund i att språket och kommunikationen leder ett lärande vidare till ett 

tänkande. Detta sker både medvetet och omedvetet. Vygotskij menar att mötet med andra 

människor ger oss en bekräftelse som skapar en utveckling och uppfattning om andra men 

även om sig själv som människa (Säljö, 2014:18-22) 

Ett viktigt begrepp som associeras till Vygotskij och hans teori är den närmaste proximala 

utvecklingszonen, det vill säga hur människan lär sig något nytt eller något de redan har en 

viss relation till. Den nya informationen blir en fördjupning i människans kunskap. Detta 

används redan i skolans värld. Genom lärarens men också med hjälp av kamraternas stöttning 

och vägledning (2014:19-20). Läraren möter eleven där den befinner sig utifrån elevens 

erfarenheter och vardagliga intresse, ger läraren eleven handledning och kunskap på en 

utmanande nivå för att eleven skall utvecklas (Säljö, 2014:19-20). 

Det sociokulturella perspektivet handlar om språket, lärandet, tänkande och utveckling. I 

denna undersökning kommer man att se hur eleverna beskriver sina läsvanor och 

läserfarenheter. Samtidigt kommer man även att se om eleverna uppfattar sina läserfarenheter 

och om det påverkar deras språk, lärande, tänkande och utveckling.  

Dewey – det pragmatiska perspektivet 

Deweys forskning har en relevans för undersökningen och därmed är han väsentlig för denna 

undersökning. 

John Dewey (1859-1952) var en pragmatiker, forskare och författare. Deweys forskning fick 

stor betydelse och inflytande inom skolan och undervisningen. Dewey och Vygotskij delar 

många åsikter och tankar kring barn, unga, undervisningen, skolan och samhället. Interaktion 

och samverkan är två centrala begrepp för Dewey men likaså för Vygotskij. Genom att tidigt 
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presentera läsning som en lek aktiverar man barnet, väcker intresse och nyfikenhet. Båda 

teoretikerna anser att lek är vägen till framtiden eftersom intresset väcks och det är en metod 

för att lära barn och unga att tänka rationellt. Det skapar en medvetenhet hos barn och unga 

eftersom lek är något naturligt. Leken bidrar till att det sker ett kognitivt arbete och barnen 

blir aktiva, vilket skapar en förberedelse för framtiden. Med detta menar Dewey att barn lär 

sig om sig själva och omvärlden i sociala situationer (Lindqvist, 199:77). 

Dewey anser att kunskap uppstår genom aktiviteter vilket är en skildring av hans kända 

begrepp learning by doing. Detta innebär att eleven behöver experimentera och pröva sig 

fram. Ett annat centralt begrepp hos Dewey är intresse, med vilket menas att kunskap och 

undervisning behöver kopplas till elevens intresse och erfarenheter (Lindqvist 1999:75). 

Utifrån dessa begrepp betyder det att ju mer eleverna läser desto bättre blir deras flyt och 

läsförståelse. 

Dewey har alltid varit kritisk mot den traditionella skolan eftersom de vardagliga 

erfarenheterna behöver kopplas till de nya teoretiska erfarenheterna. Han menar att de nya 

erfarenheterna ska förbereda eleverna för ett demokratiskt samhälle, vilket anses att skolorna 

inte upprätthåller. Eleverna behöver se ett syfte när de ska delta i sociala verksamheter, annars 

minskar motivationen och engagemanget. Motivation innebär aktiva elever och lärare som ska 

vara en aktiv handledare som agerar som en ledare. Denna ledare ska motivera och stötta 

eleverna mot rätt väg (Lindqvist 1999:73-78). Dewey anser att en lärare ska ger eleverna ett 

syfte så att det skapar motivation och engagemang för deras läsning. Han menar att läraren 

skulle även behöva anpassa undervisningen så att den motiverar eleverna till exempel genom 

elevernas intresse eller genom en samhällsfråga som ligger eleverna varmt om hjärtat 

(Lindqvist 1999:73-78). Undersökningen visar hur eleverna beskriver sina läserfarenheter och 

läsvanor. Utifrån Deweys syn på läsning behöver eleverna en förståelse för läsningens kraft 

men även synliggöra deras läsvanor eftersom läsningen har en stor betydelse för elevernas liv. 

McCormick – litteraturteoretiker 

Kathleen McCormick är en amerikansk lärare, forskare och litteraturteoretiker. Hon använde 

sig av sina tidigare erfarenheter från sin undervisning när hon tog fram tre läsmodeller den 

kognitiva, expressiva och sociokulturella modellen. Dessa läsmodeller synliggör både hur ett 

möte kan se ut, och även hur kommunikationen sker mellan läsaren och texten (McCormick, 

1994:13)  
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Även för McCormick är det sociokulturella perspektivet en viktig del av hennes forskning 

men också hennes tre läsmodeller spelar en viktig roll för denna undersökning. De tre 

läsmodellerna ligger till grund för undersöknings analys. 

McCormick (1994:14-16) beskriver sin första modell, den kognitiva modellen, är uppgiftstyrd 

och isolerad. Den bygger på elevens tidigare kunskaper och förståelse, samt hur utvecklingen 

sker från grundläggande nivå till en avancerad. Den kognitiva modellen handlar om elevens 

tidigare erfarenheter som påverkar vilka förväntningar och uppfattningar som finns på texten 

som skall läsas. Elevens litterära former har en betydelse som hen bär med sig sedan innan 

och det är förväntningar om innehåll, disposition, formalia och genre. Eleven använder sig av 

olika strategier när hen läser, vilket innebär att om eleven är införstådd med liknande texter 

vid mötet, så kan hen använda sig av tidigare erfarenheter. De elever som inte har denna 

erfarenhet eller inte är införstådda i den nya texttypen som de möter så kommer det att finnas 

svårigheter, eftersom de saknar lämpliga strategier för att bearbeta texten (McCormick, 

1994:14-16) 

Den andra modellen, expressiva modellen bygger på psykologiska antaganden där fokus 

ligger på elevens uppfattning och subjektiva läsning. I denna modell behöver eleven 

bakgrundsinformation för att läsningen ska få det syftet läsmodellen utger. Detta för att eleven 

ska få skapa en egen privat mening till texten och komma den närmare. Utöver den kunskap 

som eleven får, bär hen på olika värderingar som har skapat och format elevens identitet, men 

också hur hen ser på omvärlden. Saker som påverkar elevens syn på omvärlden, dennes liv 

och den kultur eleven lever i kan vara politiska, ideologiska, kulturella, religiösa, etiska och 

moraliska värderingar som påverkar hur man uppfattar en text (McCormick, 1994:30-36) 

Den tredje och sista modellen, kallas den sociokulturella modellen. Eleven ska sätta sig in i 

texten och bli en del av texten. Modellen vill skapa en dialog mellan texten, läsaren och den 

sociohistoriska kontexten. Texten skall sättas i olika sammanhang med elevens omvärld och 

göra hen till en kritisk läsare. Utöver att förstå texten, behöver eleven relatera till sin omvärld, 

sätta sig in i hur texten, hur läsningen fungerar i olika historiska, kulturella och sociala 

kontexter. Läsmodellen uppmuntrar didaktiskt eleven till aktivt meningsskapande vilket ger 

eleven en bredare och djupare syn om andra människors liv och omvärlden. Enligt 

McCormick finns det alltid förutfattade meningar både i texten och hos läsaren. Det innebär 

att både författaren och läsaren, bär med sig olika värderingar och erfarenheter in i mötet, i 

samband med läsningen (McCormick 1994:47:55). 
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Tidigare forskning 

Tidigare forskning om läsvanor har gjorts av forskare som Eva Bringéus, Christina Olin-

Scheller och Gunilla Molloy som har undersökt elevers läsvanor och läserfarenheter utifrån 

lika och olika förhållningsätt. De tre forskarna nedan har i sina undersökningar varit ute och 

observerat elever under deras svensklektioner. Detta har medfört att de har sett och hört elever 

diskutera sina tankar, åsikter läsvanor och läserfareneheter i en klassrumssituation.  

Bringéus (2011:14-15) syfte med avhandlingen  ”När känslorna får styr” var att beskriva och 

undersöka lärarnas och elevernas förhållningssätt till både litteraturundervisningen men även 

litteratur i ett mångkulturellt och flerspråkigt klassrum, genom de olika läsarterna och 

samtalen om skönlitteratur. Slutresultatet som Bringéus (2011:130-131) kommer fram till är 

att litteraturundervisning är en ”maktkamp på en klassrumsarena” (2011:130-131) där olika 

förutsättningar inom skolan och samhället bestämmer vilka kunskaper och typer av lärande 

som skall träda fram. Samtidigt bidrar läraren till möjligheter och olika förutsättningar 

tillsammans med klassen. Slutresultatet Bringéus kommer fram till är att utifrån en didaktisk 

undervisning erbjuds frihet och demokratiska forum. Där eleverna får ha öppna åsikter vilket 

leder till utbyte av kunskaper och erfarenheter. 

Olin-Schellers (2006:12) doktorsavhandling ” Mellan Dante och Big Brother” har som 

utgångspunkt att studera gymnasieelevers litterära repertoarer. Hon undersökte den sortens 

text som upplyser om förhållningssättet till texten och läsningen i klassrummet. Resultatet av 

forskningen var att elevernas repertoarer innehöll förväntningar på, och kunskaper om den 

sortens texter som undersöktes. Texttyperna försvårade inte undervisningen när läraren hade 

en planering att förhålla sig till (Olin-Scheller, 2006:235). 

Molloys (2002:14-15) avhandling ”Läraren, litteraturen, eleven” utformade ett syfte utifrån 

de didaktiska frågorna Vad, Hur, Vem, Vilka och Varför. Dessa frågor hade sin utgångspunkt i 

elevernas förhållande till skönlitteraturen under och efter läsningen. Molloy (2002:324-325) 

kom fram till att det är viktigt att läraren deltar under litteratursamtalen, eftersom eleverna 

känner hur viktigt och relevant det är samtidigt känner de sig som likvärdiga under samtalets 

gång. Klassrummet kan bli, om det redan inte är, ett rum för elever och lärare att undersöka 

och tolka texter tillsammans. 

Dessa forskningsresultat tyder på hur viktigt det är att se över elevernas läsvanor men även 

vilken betydelse läsningen har för eleverna. Utifrån den tidigare forskning som presenterades 
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ovan uppmärksammades man att det saknas relevant undersökning om vart elever var bosatta. 

Det vill säga om området hade någon påverkan på elevernas läsvanor och läserfarenheter. 

Därmed blev det intressant att undersöka vad elever i närområdet hade för läsvanor och 

läserfarenheter. 

Självbild och läsvanor 

Taube (2007:72-74) lyfter en undersökning som har gjorts i USA där man har sett hur 

elevernas självförtroende och självbild är sammanlänkade. Undersökningen visar att elevernas 

läsinlärning har en stor betydelse för hur stark självkänslan och självbilden var. Läsning kan 

enligt Taube (2007:72-74), ses som något enkelt för en del elever men för andra något 

mödosamt och ansträngande. Under vårt liv har läsning en stor betydelse eftersom samhället 

till stor del bygger på text och skrift. I analogi med Taube, för att bli en del av samhället är det 

viktigt att ha en läsvana. Med otränade läsvanor kommer det att uppstå hinder som får hen att 

inte förstå allt som samhället och skolan förväntar sig (Taube, 2007:72-74).   

Danielsson och Liljeroth (2001:135–137) hävdar att under de tidigare barn- och ungdomsåren 

utvecklas det en positiv identitet för de elever som har fått sina grundläggande behov 

tillfredsställda. Det skapas positiva känslor som leder till självständighet, interaktion, 

produktiv arbetsförmåga och tillit. De elever vars grundläggande behov inte tillgodoses 

upplever en negativ erfarenhet, vilket skapar förvirring, skamkänslor, skuldkänslor, att de ser 

sig själv som mindre värda och misstror andra. Barn och ungdomar behöver bli sedda som 

läsare för att känna att de är en läsande person vilket medför att det lyfter deras självbild och 

självförtroende som leder till läslust (Arvin 2004:173-176). 

Lärmiljö och läsmiljö 

Dysthe (2013:220-239) lyfter fram begreppet motivation i förhållande till det sociokulturella 

perspektivet, och menar att både skolmiljön och hemmiljön påverkar motivationen. Samtidigt 

betonar hon kraven och motivationen som finns i samhället på barn och unga. Detta visar på 

att även motivation påverkar i vilken grad läraren lyckas att skapa en god lärmiljö. 

Interaktionsformer som bidrar till aktivitet får eleven att känna sig välkommen, en 

inkluderande undervisning. Detta skapar en meningsfullhet som är avgörande för elevens vilja 

att lära sig men även att delta i och bli en del av en grupp. Hon betonar hur viktigt det är att 

skapa en klasskultur där alla värdesätter sitt lärande, och inte enbart läraren. Eleverna behöver 
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få känna sig uppskattade av någon, en lärare, som visar dem att de kan något och att hen kan 

betyda något för andra (Chambers, 2011:178). 

Barnens läsutveckling påverkas av det sociala arvet (Skolverket, 2016:1) vilket är både 

bemärkt och väldokumenterat. Det har påvisats att det finns en koppling mellan antalet böcker 

som finns i hemmet och barnets egen läsfärdighet. Enligt Elbro (2004:80) vet man inte hur 

tydlig kopplingen är och därför kan man inte med säkerhet avgöra om det stämmer. 

Föräldrarna visar intresse för olika läsmaterial genom till exempel tidningen vid frukosten, 

olika tidskrifter på skrivbordet och romaner på nattduksbordet gör barnet uppmärksamt på att 

föräldrarna läser. I en forskningsstudie av Frances Hultgren och Monika Johansson 

(Skolverket, 2016:1) lyfter författarna de positiva effekter läsning i hemmet har för barnets 

läsutveckling, vilket visar på hemmiljöns betydelse. Det väcker ett intresse hos barnen 

eftersom det finns tillgång till böcker och andra texter i hemmet. Samtidigt har föräldrarna en 

roll där de kan påverka barnen med sin läsning, genom att berätta om sina läsupplevelser, och 

vilka läsförebilder syskon och föräldrar har. Det har visat sig att föräldrar som sjunger för sina 

barn eller gör andra musikaktiviteter ger positiva möjligheter till barns arbete med språk 

genom ramsor, ord, stavelser och rytm (Skolverket, 2016:1,6-7)(Taube, 2007:118). 

Läsutveckling och läsvanor 

När en elev klarar av att läsa 80 procent av orden utan att ljuda, ger det eleven en känsla av 

frihet men även en självständighet i läsningen, vilket bidrar till goda läsupplevelser och 

läsvanor. De orden eleven stöter på lär hen sig att känna igen vilket ger flyt i läsandet. Detta 

ger eleven ett lyft i sin självkänsla och ökad energi för sin fortsatta läsning (Frost, 2009:182-

184). Det Frost (2009:182-184) vill poängtera är att eleven kan välja frivilligt en text som har 

en svårighetsgrad som ligger inom elevens närmaste utvecklingszon eftersom här kan eleven 

fortfarande känna att de förstår texten men att de behöver stöttning. Elever som har en 

långsammare läsutveckling brukar oftast läsa och arbeta med texter långt utanför deras 

utvecklingszon vilket resulterar i att eleven ger upp och väljer bort läsningen (Frost, 

2009:182-184). 

I skolans värld läser man olika sorters texter och texttyper. Den sortens text man oftast lägger 

stor vikt vid är skönlitterära texter. Detta resulterar i att elever som är lässvaga har svårt att 

förstå texter som till exempel faktatexter vilket oftast innefattar de andra ämnena. I 

faktatexterna talar man om textens innehåll och inte språket. Faktatexterna får eleverna läsa 
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på egen hand vilket försvårar läsupplevelsen för eleven och ger eleven en negativ bild av 

läsningen.  Dessa texter glöms bort och de läs-ovana eleverna känner inte att de förstår 

texterna så de ger upp och lägger dessa böcker åt sidan (Smith, 2000:207). 

Läsprocessen hjälper till att forma självkontroll, självmedvetenhet och intellektet. Språket och 

tänkandet är detsamma eftersom det som skrivs ner ökar förståelsen för medvetenhet om det 

psykiska livet. Läsvanor är något som skapas av rutiner som bidrar till goda läsupplevelser. 

Samtidigt är det viktigt att veta att det inte endast läsning som bidrar till en ökad medvetenhet, 

det vill säga att det är en viktig väg men inte den enda. (Imsen, 2006: 347)  

Läserfarenheter och läsförebilder 

Föräldrarna är de mest främsta läsförebilderna barn har i sina liv. Den viktigaste faktorn är 

hemmet och dess betydelse för barn och unga. Genom att barn iakttar och imiterar vuxna 

genom deras handlingar och åsikter (Kulturrådet, 2015:50).   

I en indisk undersökning som är skriven av Sharon Writer (2018:1-8) har det visat att barn lär 

sig läsa långt innan de börjar i skolan och kan se ett mönster i riktning mot avkodning. Genom 

att barn känner igen tecken och ser sig själva som läsare utvecklas intresset för läsningen. 

Effekten av högläsning i tidig ålder har visat att den spelar en viktig roll i barnens liv, 

speciellt när det är från en förälder. Undersökningen menar på att de barn vars föräldrar läser 

för dem har visat att de har en förståelse för andras känslor medan de barn vars föräldrar inte 

läst för i tidig ålder utvecklar ilska, utåtagerande och osäkerhet. Detta kan bero på att barnen 

vars föräldrar inte läste för vid tidiga ålder inte kan sätta ord på sina känslor och tankar. De 

barn vars läsning har blivit en del av deras liv redan i tidig ålder utvecklar en kognitiv, social 

och psykologisk kompetens i tidig ålder som formar barnet till den är idag (Writer, 2018:1-8). 

Cassel West och Knochenhauer (2006:22-23) har skrivit en forskningsstudie där de har 

kommit fram till att föräldrar som läser och berättar om sin läsning påverkar barnens 

läsmotivation. Genom att föräldrarna berättar för barnet eller omgivningen där barn befinner 

sig så väcks det en lust och intresse. De nämner även att ju mer barn får läsa desto mer samlar 

barnet på sig information och kontext. Barn behöver även diskutera det de har fått läsa eller 

det som de har fått uppläst eftersom de behöver skapa referenser, repertoarer och koppla det 

samman, antingen till egna erfarenheter eller få en förståelse för den nya informationen 

(Cassel West & Knochenhauer, 2006:22-23). 
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Metod och urval 

Metoden som har använts under studien är kvantitativ. Det har skickats ut enkäter till två 

skolor som ligger cirka sex km från varandra. 

Redan från början bestämdes det att studien skulle ske genom kvantitativ metod med hjälp av 

enkäter. Denna sorts insamling av data kallas för surveyundersökning och här ställs identiska 

frågor och samma ordningsföljd till alla. Fördelen med denna metod är att man får svar på det 

man frågar efter. En kvalitativ undersökning är mer flexibel och har öppna frågor, dock är den 

mer tidskrävande. Samtidigt kan den kvantitativa metoden sakna möjlighet till en djupare 

analys (Christoffersen & Johannessen, 2015:20-29-30). 

Genom den kvantitativa metoden skrevs det 16 frågor i en enkät. De första frågorna är riktade 

mot elevernas minnen om hur de kom i kontakt med litteratur som till exempel skönlitteratur, 

sagor etcetera, under sin barndom. De andra frågorna handlar om elevernas litterära vanor och 

om hur eleverna värderar sina läserfarenheter. 

Dessa två skolor vars elever i årskurs åtta är med i undersökningen, skiljer det sig en aning 

från varandra. En av skolorna ligger i ett socioekonomiskt utsatt område medan den andra 

skolan ligger i ett tryggt område. En del elever åker från socioekonomiskt utsatta områden till 

denna skola. Valet av just dessa två skolor är att de har en del saker gemensamt. Båda är 

mångkulturella, eleverna har olika sociala bakgrunder, majoriteten av eleverna är födda i 

Sverige som andra generationens invandrare och alla förstår svenska. 

I båda skolorna har elever i årskurs 8 svarat på enkäterna vilket innebär att 111 elever 

sammanlagt har deltagit i studien. 

Bearbetning och analys 

All data har sammanställts, bearbetats och analyserats genom dataprogrammet Google forms. 

Google forms har använts genom att föra samman olika sorters diagram utifrån enkätens 

resultat och frågeställningen för denna studie. 

Validitet och reliabilitet 

Studien är kvantitativ vilket innebär att det finns en enkät som ska fyllas i. Enkätsvaren är 

skrivna utifrån en femgradig skala där eleverna får välja vilket svar som passar dem. Detta för 



 
 

11 
 

att skapa en mer nyanserad och trovärdig uppfattning av elevernas svar. Denna femgradiga 

skala ger en högre reliabilitet och rekommenderas att användas i skolans värld. 

(Christoffersen & Johannessen, 2015:20,29-30). 

Genom studiens validitet har enkätfrågorna formulerats utifrån syftet och frågeställningen. De 

har också varit utgångspunkten under arbetsprocessen genom hela studien. 

Nackdelen med denna sorts metod, kvantitativ, är att om frågorna i enkäten inte är tillräckligt 

tydliga eller om deltagarna har frågor som är svåra att tyda kan de känna sig osäkra vid val av 

svar. Eleverna kan inte fråga mig när de fyller i enkäten eftersom jag inte finns på plats. 

Fördelen med denna studie är att informanten kan svara utifrån dem själva utan att se 

informatören för då blir reliabiliteten starkare, för då svarar dem utifrån sig själva och inte vad 

de förväntas svara samtidigt som de inte kan läsa av informatören ansiktsuttryck. 

Etiska överväganden 

Denna studie följer Vetenskapsrådets fyra etiska krav för hur forskning ska bedrivas 

(Vetenskapsrådet, 2002:6) informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. Dessa fyra etiska krav lyfter fram, är till för att skydda de personer som 

väljer att delta i studien. Informationskravet innebär att ta hänsyn till att informera berörda 

lärare om studien. I denna undersökning uppfylldes informationskravet genom att det skrevs 

ner en presentation, om undersökningens syfte som eleverna fick ta del av med hjälp av 

läraren. Eleverna fick informationen att deltagandet är frivilligt och att de när helst som helst 

kan avbryta sin medverkan i undersökningen (Vetenskapsrådet, 2002:7). I denna 

undersökning uppfylldes samtyckeskravet, genom att det togs hänsyn till att fråga om 

rektorernas och lärarnas samtycke, för de skolor som undersökningen var aktuell för. 

Eftersom enkäten för undersökningen inte var av etiskt känslig och det varken gjordes några 

observationer eller intervjuer behövdes det inte ett samtycke av föräldrarna (Vetenskapsrådet, 

2002:9). Vetenskapsrådet (2002:12) lyfter det Konfidentialitetskravet, innebär att deltagarnas, 

i detta fall elevernas, personnummer är skyddade så ingen obehörig kan komma åt 

enkätsvaren och uppfylldes i den här studien genom att de elever som valde att delta i studien 

har fått ett nummer istället för ett namn. Nyttjandekravet innebär att de berörda lärare och 

elever har informerats om att de kan ta del av resultatet och att de uppgifter som samlades in 

för undersökningen endast kommer att användas för undersökningens syfte och inget annat. 

På så sätt fick de ta del av Nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002:14). 
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Resultat och analys av enkäterna 

I följande avsnitt presenteras svaren från de två skolorna som har medverkat i denna 

undersökning. I avsnittet presenteras elevsvaren, samt en analys av dessa när det gäller 

mönster i elevernas läsvanor och läserfarenheter, samt sambandet mellan elevernas läsvanor, 

läserfarenheter och vilken skola de går på. 

Överblick över de två skolorna 

De skolor som är utvalda i min studie namnges här som Skola 1 och Skola 2. Dessa är belägna 

i samma stad och består av årskurserna 4–9. För att få en rättvis fördelning har jag valt ut 

årskurs 8, eftersom det finns tre klasser på vardera skola. Geografiskt är Skola 2 belägen i ett 

tryggt område där majoriteten av eleverna är bosatta. Andra elever är bosatta i ett annat 

närliggande område och tar sig till skolan genom att åka kollektivt. Skola 1 är placerat i ett 

bostadsområde som är socioekonomiskt utsatt.   

I Skola 1 besvarades enkäterna av 51 elever i årskurs 8. 

I Skola 2 besvarades enkäterna av 60 elever i årskurs 8. 

Längre fram i undersökningen finner man enkäten som bilaga 1 med fullständiga frågor och 

alternativ. 

 Översikt         Skola 1       % Skola 2  % 

Läsande förebilder, 
mammor 

        59                 73 

Eleven, en aktiv läsare         47                53 

Förekommer/förekommit 
högläsning för eleven 

        20                38 

Läskunniga 7-6 årsålder         65                20 

Läser i hemmet         67                71 

Läser böcker       47                62 
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Läser nyheter              49               53 

Läser en till tre gånger i 
veckan 

              37              30 

Läser på fritiden               33              28 

 

Fokuserar under läsning på 
handlingen 

              60 73 

Fokuserar under läsning på 
språket 

47 23 

Försöka finna kopplingar 
till sitt eget liv och 
erfarenheter under 
läsningen 

13 23 

Läser på grund av tvång av 
föräldrar eller lärare 

12 23 

Läser för det är spännande               61 50 

Läser för det är lärorikt               36           32 

När tänker du att dina läsvanor är värdefulla för dig? 

I mitt framtida yrke              61           40 

Gymnasiet             61          26 

De är värdefullt oavsett 
sammanhang 

            33          42 

Jag behöver utveckla mina 
läsvanor 

            70          80 

Om 50 år läser man från…  

Böcker och skärmar             39          38   
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Deltagare 

Flickor            49          50 

Pojkar            39          47 

Annat            12           3 

 

Skola 1 

I Skola 1 är det 59 procent av mammorna som är aktiva läsare i hushållet, dessa ses som 

läsförebilder. 20 procent av dessa elever har haft eller har fortfarande högläsning i hemmet. 

Majoriteten, 65 procent, av eleverna lärde sig läsa redan vid första klass, vilket var vid 7 

årsåldern. Den dominerande miljön som eleverna trivdes att läsa i var hemmet. 

47 procent av eleverna läser böcker och 49 procent läser nyheter på sin fritid. De som läser 

ganska ofta är 33 procent. Majoriteten, 37 procent, läser en till tre gånger i veckan. Under sin 

fritid väljer 24 procent av eleverna att läsa utrikesnyheter och inrikesnyheter på sina telefoner. 

Eleverna formulerar sig på följande vis om sina läsvanor: 

 ”Nyheter om mord, bråk i samhället och fantasi böcker”. 

  ”Jag läser dem böcker som hjälper mig i träna mer svenska”. 

  ”Like news comes to my Iponeso I juste go in and read in the phone sometimes but 

not always and it´s in swedish so it´s better for me”. 

  ”Jag läser oftast nyheter och böcker. Jag har en bok hemma som jag läser väldigt 

mycket och jag läser ofta nyheter som är aktuella”. 

 ”Läser oftast böcker jag kan relatera till, böcker från biblioteket i skolan, nyheter från 

olika hemsidor, som exempel aftonbladet och gp, texter på insta eller på snap”. 

Elevernas läsning tyder på att de har en läsvana eftersom de läser en hel del nyheter. De känner 

sig oroliga för vad som händer i närområdet. Eleverna försöker vara uppdaterade om vad som 

händer i samhället och vad som är aktuellt. Att de håller sig uppdaterade kan vara en sorts 

kontroll där de känner att det kan hantera olika situationer som uppstår i närområdet som media 

skriver om. Vid varje svarsalternativ ser vi att en del elever har en bok vid sidan om som de 
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använder för att fly från verkligheten och drömma sig bortom sin verklighet. Det kan även vara så 

att eleverna som har en bok vid sidan om bearbetar något som har belastat deras psykiska hälsa. 

Genom att sätta sig in i en annan berättelse eller värld avlastar man och bearbetar man sin 

psykiska ohälsa. I de citat ovan ser man mönster där tre citat handlar om hur eleverna läser för att 

utveckla och tränar sin svenska. När eleverna läser för att stärka sitt språk visar de även att dem 

vill och försöker ha kontroll över språket och sina kunskaper, för att få ett flyt i språket samt 

behärska det. Detta visar vilken ambition och ansvar eleverna tar för sina kunskaper och 

utbildning. Det sista citatet visar på att elever läser böcker som de kan relatera till och dessa 

böcker finns i skolans bibliotek. Skolans bibliotek är som ett centrum för böcker där olika världar 

möts och skapas. Det är här interaktionen och mötet mellan en text och en elev uppstår. Det är i 

detta möte som det är avgörande för elevens vidareutveckling av läsvana eftersom när eleven 

lyfter en bok och känner att den vill jag läsa, skapas det en nyfikenhet och lust för att lära. Detta 

kan medför att just denna bok som öppnar upp för elevens läslust och läsvana. Det sista citaten 

visar även att eleven använder sig av sin telefon när hen läser nyheterna. På ett eller annat sätt 

sker läsningen genom telefonen eftersom den alltid finns till hands och är enklast men även 

snabbast att läsa nyheterna med. Att eleven läser nyheterna från mobilen kan bero på att det är 

elevens egendom och därmed enklare att söka efter de nyheter hen vill åt, utan att någon annan 

kan se vad man läser.  

När eleverna läser sina texter är det tre faktorer som ligger högst på enkäten för Skola 1. 60 

procent fokuserar på handlingen, 47 procent på språket och den sista faktorn var det 13 procent 

som ”Försöker finna kopplingar till ditt eget liv och erfarenheter” under sin läsning. 61 procent 

av eleverna upplever läsning som något spännande men 36 procent upplever också att det är 

lärorikt. Denna fråga innehåller fler svarsalternativ.  

I en av följande frågor finns det möjligheten att välja flera svarsalternativ. Frågan lyder ”När 

tänker du att dina läsvanor är värdefulla för dig”. Två av följande alternativ fick 61 procent var. 

Alternativen lyder ”i mitt framtida yrke” och ”gymnasiet”. 

När eleverna får frågan om de anser att deras läsvanor är tillräckliga eller behöver utveckla dem, 

svarar 70 procent att de behöver läsa mer. 

Att många fler unga läser mindre och mindre har eleverna nedan svara varför de tror det är så. 

Nedan finns det flera intressanta svar: 
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 ”jag tror det beror på att man inte har fritid och det beror på att man har många hem läxor 

desutom går tiden snabbt och då vill man hina göra sina intresen” 

 ”Vissa kan tycka att språket är svårt eller att det är väldigt tufft att läsa. Många tappar bort 

sig och kan inte koncentrera sig, andra tycker att det är väldigt tråkigt och ointressant att 

läsa böcker, sociala medier kan vara mer "intressant" för andra. Andra har inte en så bra 

läskunnighet som gör att de inte vill försöka läsa”. 

 ”För att man är mer på sin mobil istället för att läsa”. 

 ”Grupptryck man anser att det är töntigt att läsa” 

Citaten ovan visar ett tänkvärt mönster där eleven pekar på att man inte har tid för läsning 

eftersom läxorna tar all ens tid. Eleven försöker att utöva sina fritidsaktiviteter med den lilla tiden 

som kvarstår. Läxor har funnits i alla tider och de varierar mellan ämne och storlek. Det innebär 

antingen att eleven kommer med bortförklaringar eller menar på att skolan har höjt kraven för 

läxorna vilket tar elevernas tid och utelämnar fritiden. Det kan även bero på att eleverna har 

längre skoldagar vilket medför att de inte har lika mycket utrymme att läsa, eftersom de behöver 

ha tiden för läxläsning. Detta med att språket kan vara ett hinder är förståeligt och kan sätta 

käppar i hjulet vilket försvårar läsprocessen och utvecklingen eftersom eleven kan tycka att 

läsningen blir mödosam och läslusten minskar. Här hade eleven behövt vägledning för att få en 

bok utifrån elevens läskunskaper. Sociala medier är en tidstjuv vilket en hel del elever skriver 

eftersom det är där en del elever ”läser” på sin fritid det vill säga på instagram, snapchat och 

liknande appar. Där skulle det knappast ske någon läsutveckling eftersom språket och texterna 

inte är avancerade och det förekommer oftast slang och förkorkortningar för olika ord. Att läsa 

har något töntigt över sig som man sedan barnsben hört från kamrater. Här ser vi ett tydligt tecken 

på att det finns fortfarande sådana tankar och att dessa fördomar finns än idag, vilket är sorligt.  

 

Sista frågan för Skola 1 är ”hur de tror att läsning kommer att ske om 50 år”. Där har svaren 

skiljt sig men det svar som sticker ut är att det kommer att finnas både böcker och skärm som man 

kommer kunna läsa från. 

 

På Skola 1 deltog i denna undersökning 49 procent flickor, 39 procent pojkar och 12 procent 

identifierar sig som annat. 
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Skola 2 

På Skola 2 har 73 procent svarat att mammorna är den aktiva läsaren i hemmet och därefter 

har 53 procent svarat att de själva är aktiva läsare. 38 procent av eleverna har svarat att de 

lyssnade eller lyssnar på högläsning ganska ofta. Majoriteten av eleverna, 20 procent svarar 

att de lärde sig läsa vid sex års ålder. Den dominerande miljön där läsningen förekom var i 

skolan och hemmet. 

Eleverna skriver att de läser ibland på sin fritid, vilket i detta fall innebär en till tre gånger i 

veckan. Det de läser mest av är böcker 62 procent och nyheter 53 procent. Följande svar 

nedan är elevernas egna: 

 ”lika böker, artiklar på brott” 

 ”Digitalt (Aftonbladet), Nyhetsartiklar vid kassan på ICA”. 

 ”Böcker, ibland när jag har tråkigt läser jag om jag redan har varit på mobilen länge. Då 

läser jag någon bok vi har hemma. Nyheter läser jag ibland på mobilen som t.ex. 

expressen, GP eller Aftonbladet”. 

 ”Min bok som jag tog i svenska lektion”. 

 ”Jag brukar läsa böker som brukar handla om riktiga händelser”. 

Likt Skola 1 läser eleven här både böcker och nyheter. Nyheterna som läses här handlar om 

dagens samhälle och de brott som begås. Runt detta område sker det en hel del brott vilket har fått 

eleverna att bli mer uppmärksamma och mer uppdaterade. En del läser ICAs digitala 

nyhetsartiklar, vilket visar här att dessa elever håller sig uppdaterade när de väntar på något, som i 

detta fall på sin tur att betala i kassan. Annars läser de nyheterna digitalt. Dessa elev läser 

troligtvis inte på sin fritid om det inte är av tvång från föräldrar eller lärare. När en del elever 

skriver att de endast läser ICAs digitala nyhetsartiklar förstår man att de inte tar eget initiativ för 

sin läsning. Ett mycket tänkvärt citat är att eleven väljer att läsa när den känner att mobilen inte 

tillför något mer och därav väljer frivilligt att läsa en bok som redan finns i hemmet. Med detta 

svar väcks det en tanke, att om eleverna skulle haft mobilen en begränsad tid eller begränsade 

appar, skulle de efter ett tag tycka att mobilen är ”tråkig” och därmed välja att plocka upp en bok 

och läsa den istället? I ett annat citat visar eleven att skolans bok från svensklektionen får följa 

med hem och där fortsätter läsandet vidare. Denna elev förstår att läsandet kan ske likaväl i 

hemmet som skolan. Det visar att denna elev har en läsvana och ett intresse för läsning. Vidare 

ser vi det sista citatet där eleven väljer att läsa böcker som handlar om riktiga händelser, vilket 



 
 

18 
 

visar på att eleven känner ett behov att få bekräftelse för sitt och/eller andras liv. Kanske försöker 

den till och med hitta samband till sitt liv, någon vid ens omgivning eller till och med lära sig 

något nytt om någon annans liv.  

De tre faktorer som eleverna i Skola 2 lägger fokus på när de läser är 73 procent handlingen, 32 

procent temat och på delad tredjeplats med vardera 23 procent är ” läser på grund av tvång av 

lärare eller föräldrar” och ”försöka finna kopplingar till mitt egna liv”. Denna fråga innehåller 

fler svarsalternativ därav är antalet högt. 50 procent upplever att läsning är något spännande och 

32 procent upplever läsning som något lärorikt. 

En av följande frågor är ”När tänker du att dina läsvanor är värdefulla för dig?”. 42 procent 

svarade ”värdefullt för mig oavsett sammanhang” och 40 procent svarade ”i mitt framtida yrke”. 

När eleverna får frågan om deras läsvanor behöver utvecklas svarar 80 procent att dem behöver 

läsa mer. 

De unga läser allt mindre och mindre. Nedan kommer elevsvaren att visas varför de tror att unga 

läser mindre nu för tiden: 

 ”Vi har andra sätt att föra fram historier, och det är lättare att kolla på t.ex filmer än att 

läsa en bok”. 

 ”Jag tro att det beror på att många känner att läsning är något som man håller på med 

om man är "smart" eller att det är tråkigt eftersom att det är en massa text. De hör 

lärare och föräldrar säga att det är bra med läsning. Därför kan det kännas som något 

man helt enkelt inte vill göra bara för att man blir tillsagd att läsa och det därmed blir 

som en syssla eller börda. Många vet inte att berättelserna är som filmer eller serier, 

men bara att du läser istället”. 

 ”Tråkigt man kan inte sitta still ,långtråkigt” 

 ”På grund av att nästan allt man behöver finns digitalt”. 

 

Det första citatet har ett intressant tankesätt, eftersom eleven skriver att man inte behöver läsa 

böcker längre utan man kan föra vidare historia via film. Det verkar som att se på film är 

betydligt enklare utifrån citatet. Jag kan inte hålla med om det eftersom i en text, speciellt en 

fysisk bok, aktiveras fantasin och man får själv utifrån sina egna erfarenheter tänka ut de olika 

personerna i boken, miljön, lukt, smak och mycket annat. Hjärnan aktiveras på ett helt annat 

sätt när man läser en bok. Att se en film kan ses som att få historien serverad eftersom under 
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filmens gång kan man se filmen passivt och bara följa handlingen för att förstå filmen. När 

man läser en bok får man skapa sig olika bilder, känslor och andra sinnen som hör ihop med 

berättelsen. Citat två tar återigen upp att läsning är för de ”smarta” eftersom boken innehåller 

en massa text och genom att bli tillsagd av föräldrar och lärare att läsning är något bra, skapas 

det en inre konflikt där eleven inte vill göra det vuxenvärlden råder en. Därmed skapas det en 

kamp att eleven distanserar sig för att vuxna ber en göra något hen inte har valt själv utan 

blivit tillsagd att göra. Detta känns som något väldigt typiskt för en tonåring, att vara 

rebelliska och göra tvärtemot vuxenvärlden. Vidare kan vi se i citat tre att läsa hör ihop med 

att sitta still vilken kan ses som något jobbigt och att eleven blir rastlöst och därmed ses 

läsning som något tråkigt eftersom inget ”händer” under läsningen. Citatet fyra, det sista, är 

väldigt intressant eftersom det stämmer. Allt finns digitalt. Istället för att läsa en bok kan 

eleven söka efter bokens handling eller se filmen. Denna elev har antagligen Google som sin 

bästa vän och använder sökmotorn väldigt flitigt, vilket har fått eleven att inse att allt finns på 

nätet så hen inser att man inte behöver till exempel läsa den där boken för det finns en 

recentiorn på nätet som någon annan har gjort åt hen.  

 

I Skola 2 tror 38 procent att läsningen om 50 år kommer att ske genom böcker och skärm. 

I denna undersökning deltog 50 procent flickor, 47 procent pojkar och 3 procent identifierar 

sig som annat. 

Två olika mönster 

Som en sammanfattning av resultatet kan man urskilja två elevtyper. Den ena typen A 

dominerar på Skola 1. Den här eleven har en mamma som läsförebild. Eleven får/har fått 

högläsning i hemmet och hen lärde sig läsa vid sju årsålder. Den miljön eleven trivs att läsa i 

är hemmet. Eleven läser ganska ofta på sina fritid vilket innebär en till tre gånger i veckan. 

Eleven väljer att läsa nyheterna på sin fritid men även böcker. När eleven läser fokuserar hen 

på tre faktorer som är handlingen, språket och försöker finna kopplingar till sitt egna liv samt 

erfarenheter. Läsningen ses som något spännande men även uppfattas som lärorikt. 

Läsvanorna ses som värdefulla i elevens framtida yrke och på gymnasiet. När eleven blir 

tillfrågad om hen behöver utveckla sina läsvanor är svaret ja. Varför elever läser allt mindre 

har svaret varit att det kan bero på grupptryck, språket kan vara svårt, för många läxor och att 

mobilen är en tidstjuv. Om 50 år tror eleven att det kommer att finnas både böcker och 

skärmar som man kommer att kunna läsa ifrån. 



 
 

20 
 

Den andra elev typen, elev typ B dominerar på Skola 2. Eleven har en mamma som 

läsförebild i hemmet men även eleven själv läser mycket. Högläsning är något som 

förekom/förekommer i hemmet. Eleven lärde sig läsa redan vid sex årsålder. Den dominerade 

läsmiljön eleven trivdes i var både skolan och hemmet. Det visade sig att eleven läser en till 

tre gånger i veckan och då läser hen böcker och nyheter. De tre faktorer eleven fokuserar på 

under läsningen är handlingen, temat och försöka finna kopplingar till sitt egna liv. En annan 

sak eleven nämner är att hen läser på grund av tvång av lärare eller förälder. Samtidigt 

upplever eleven läsningen som något spännande och något lärorikt. För eleven uppfattar sina 

läsvanor som något värdefullt i hens framtida yrke och värdefullt oavsett sammanhang. Enligt 

eleven borde hen utveckla sina läsvanor. Varför unga läser mindre har eleven svarat genom 

några alternativ som att man kan lära sig om historia på annat sätt som till exempel se på film, 

läsning är tråkigt och det är jobbigt att sitta still. Om 50 år tror elev typ B att läsning sker 

genom böcker och skärmar. 

Skillnaden mellan elev typ A och B är att elev typ A läser i hemmet medans elev typ B läser 

både i skolan och hemmet. Elev typ A lärde sig läsa vid sju årsålder medans elev typ B vid 

sex årsålder.  De tre faktorerna elev typ A fokuserar på under sin läsning är handling, språk 

och försöka finna kopplingar till sitt egna liv och erfarenheter. Elev typ B fokuserar på 

handling, tema och försöka finna kopplingar till sitt egna liv och erfarenheter. Elev typ A ser 

läsning som något spännande och upplever att det är lärorikt samtidigt tycker elev typ B att de 

läser på grund av tvång för föräldrar och elever. Läsvanan för elev typ A ses som värdefulla 

för elevens framtida yrke och på gymnasiet, för elev typ B ses läsvanan som värdefullt i 

framtids yrke och att det är värdefullt oavsett sammanhang. Varför elever läser mindre svarar 

elev typ A att det kan bero på grupptryck, språket kan vara för svårt, för många läxor och att 

mobilen är en tidstjuv. Elev typ B har svarat att elever läser mindre på grund av att man kan 

se på film, läsning är tråkigt och att det är jobbigt att sitta still.  

Det är samtidigt viktigt att påpeka att de här elevtyperna förekommer på båda skolorna och 

sannolikt på andra skolor. 
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Resultatdiskussion  

I detta avsnitt kommer det att redovisas i vilken grad resultatet överensstämmer med det som 

tidigare presenterats i undersökningen, teoretiska utgångspunkter och tidigare forskning. 

Resultatet visade att det finns både skillnader men även gemensamma nämnare. Dessa 

kommer att diskuteras nedan.  

Elevernas läserfarenheter 

Hälften av barnens ordförråd skapas innan barn fyller sju år. Detta menar även språkforskare 

runt om i världen (Amborn & Hansson 2002:12). Majoriteten av eleverna som deltog i 

undersökningen lärde sig läsa vid sjuårsålder, vilket innebär att när de började i förstaklass. 

Nästa steg är skolan som introducerar och uppmuntrar eleverna aktivt mot en starkare 

läskultur genom lekt och uppmuntran för att stärka elevernas läsvanor men även lära känna 

sig själv och sin omvärld. Detta stärker Deweys teorier om att barn lär sig bäst genom lek 

(Lindqvist, 199:77). Hälften av barnens ordförråd skapas innan barn fyller sju år, detta ger en 

möjlighet att använda leken som ett redskap för att väcka barns läsintresse.  

I denna undersökning var det en förälder som dominerade som läsförebild och därefter var det 

personen i frågan, eleven själv, som kom på andra plats. Det visar att eleverna försöker 

efterlikna föräldern och därmed har läsningen smittat av sig på eleverna. Enligt Dewey 

(Lindqvist, 199:77) och Kulturrådets undersökning (2015:50-51) så får elever en positivt bild 

av läsningen och en läsvana när de omges av vuxna och andra läsare. Genom en stöttande 

omgivning uppstår det erfarenheter och en uppfattning hos eleven att vilja utvecklas. När 

eleven påverkas av en stark läspåverkan, starka värderingar, föreställningar som omger och 

påverkar hen vilket i slutändan kan det leda till att eleven delar dessa och agerar ut efter dem.  

Det som visade sig i denna undersökning var att en del elever läser på grund av tvång av 

föräldrar eller lärare. Dessa elever verkar inte stämma överens med vad forskning har kommit 

fram till, som menar att det är föräldrar som är de läsande förebilderna som på ett eller annat 

sätt påverkar barns läsintresse. Å ena sidan kan det vara så att föräldrarna aldrig inkluderade 

barnen i deras läsning och därav känner inte barnen något läsintresse. Å andra sidan kan det 

vara läs-ovana elever som kämpar med läsningen och känner att läsningen är något 

mödosamt, där självkänslan inte är den bästa på grund av svårigheter med läsningen som 

påverkar självkänslan. Det Taube (2007:77-79) och Smith (2000:207) varnar för är att 



 
 

22 
 

läsningen påverkar elevernas självkänsla på så sätt att de känner sig misslyckade och undviker 

den. Egentligen kan det handla om att eleven inte har fått in en vana för läsningen och inte fått 

öva in sin läsning tillräckligt. Samtidigt har man sett att självbilden påverkas av prestationen, 

men det är svårt att mäta en självbild och det kan vara flera faktorer som gör intryck på 

självbilden. 

Taube (2007) menar att det är viktigt att det finns en förståelse från omgivningen för de elever 

som är läs-ovana (2007:82-83). Elever behöver minska stressen över sin läsning och därmed 

med sänka sina krav för en mer hälsosam relation till läsningen. Med detta menas en 

accepterande, förstående och välkomnande miljö som underlättar för de läs-ovana att känna 

mindre stress och istället känna stöttning (Taube, 2007). Vygotskij (2014:13-18) menar på att 

det behöver finnas en miljö där eleverna aktivt tar del av varandras kunskaper genom att 

interagera och samverka genom att bland annat utbyta tankar och erfarenheter. På så sätt lär 

sig människan av varandra genom ett samspel och utbyte av information (Säljö, 2014:13-18). 

Genom att inkludera den läs- ovana eleven i en lärmiljö där interaktion och samspel är starkt 

kan man hjälpa den att utveckla sin läsvana, men även stärka självkänslan. I denna 

undersökning kunde man se att majoriteten av eleverna i båda skolorna väljer att svara att de 

behöver utveckla sina läsvanor. Många skolor väljer nu att satsa på elevernas läsvanor och 

läsutveckling. Läraren behöver hitta något som eleven finner intressant och har erfarenheter 

av, för att locka eleven till läsning. Genom att utgå från elevens erfarenhet och intresse kan 

man locka eleven till att börja läsa och därmed skapar eleven sina egna läserfarenheter och 

läsvana.  

Begreppet learning by doing är något som passar väldigt bra in eftersom det är här Dewey 

menar på att ju mer eleverna läser desto bättre blir deras flyt och läsförståelse (Lindqvist 

1999:75). Eleverna behöver förstå att ju mer de tränar och läser desto snabbare kommer de att 

läsa med flyt, men även att de skapar sig egna läserfarenheter och stärker ordförrådet. I denna 

undersökning ser man att eleverna är medvetna om hur viktig läsningen är. Den lärmiljön som 

eleverna behöver ska vara en trygg plats där de känner att de kan slappna av och drömma sig 

bort i berättelsens värld. Lärmiljön som Vygotskij nämner kan både vara hemmet och i skolan 

(2014:13-18). Det är viktigt att eleverna är medvetna om och förstår att läsningen ska ske i 

skolan men i lika stor utsträckning i hemmet. En del elever tror att läsningen endast sker i 

skolan och det kan man observera från enkätsvaren. I båda skolorna skriver eleverna att de 

läser mer i skolan. En liten andel läser i hemmet. Chambers (2011:27-28) betonar starkt hur 

viktigt det är att läraren och hemmet jobbar tillsammans hand i hand. Eleverna ska förstå att 
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läsning är något som sker både i skolan och hemmet, inte endast i skolan. Det är viktigt att 

påpeka för eleverna att läsning kan ske när och var som helst. Att föräldrarna stöttar eleverna 

att läsa hemma och uppmuntrar dem till att läsa under sin fritid, visar på hur viktig läsningen 

är. Detta kan skapa en läskultur där eleven till exempel läser en stund innan läggdags, har en 

bok att läsa under semestern eller under loven. Här får eleven tillfälle att välja böcker själv 

utifrån eget intresse, vilket har en betydelse för eleven, så hen inte känner sig tvingad till att 

läsa, därför är det viktigt att välja bok efter elevens intresse, därmed kan man väcka läslusten.  

Elevernas läserfarenheter och dess värde 

Bringéus (2011:24) och Olin-Scheller (2006:30) använder sig av McCormicks andra 

läsmodell, där det är viktigt för eleven att hen skapar sig och formar sin identitet genom att 

komma texten närmare och få se omvärlden. I denna undersökning får man fram att eleverna 

oftast har en bok vid sidan om som plockas fram när de har tråkigt eller behöver koppla av. 

Läsningen påverkar elevens identitet. Läsningen hjälper att sätter ord på elevens känslor och 

välmående. Det skulle kunna vara så att eleven endast läser böcker för att bearbeta trauma 

eller få bekräftelse för sin hälsa. Detta visar på att eleven söker tröst hos läsningen vilket kan 

vara läkande och hälsosamt för elevens psyke (Imsen, 2006: 347). Det vi ser i undersökningen 

är att läsning är inte bara läkande för psyket och själen men fungerar som tröst och bekräftelse 

för elevens tankar, åsikter och erfarenheter. Detta får eleven att reflektera och värdesätta 

texten. Samtidigt som eleven delar med sig, skapas en sociokulturell miljö där de delar med 

sig av sina erfarenheter och kunskaper. Detta lyfter Vygotskij (Säljö, 2014:18-22) i sin teori 

vilket stärker Bringéus och Olin-Scheller forskningar. Detta visar även de elever som valde att 

delta på undersökningen. De läser böcker för att det är avslappnande och lärorikt. Många 

elever läser för att fly verkligheten och sätta sig in i berättelsens värld. 

Amborn och Hansson (2002:5-7) betonar att det finns olika skäl för att läsa böcker eftersom 

läsningen har en stor betydelse för språkutvecklingen. Detta ser vi i denna undersökning 

eftersom många elever betonar att de läser för att utveckla sitt språk både för framtiden men 

oavsett sammanhang. Eleverna är medvetna om hur viktigt det är med läsningen och att det är 

betydelsefullt för dem vilket har visat sig i sammanställningen ovan. Läsningen skapar en 

sociokulturell läsmiljö där eleverna efteråt pratar om sina böcker och diskuterar handlingen, 

delar tankar, åsikter, erfarenheter och kunskaper runt de böcker de samtalar om men även 

deras liv. 
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Amborn och Hansson (2002:5-7) menar på att litteratur ger likaså tröst vid olika kriser i livet. 

Writer (2018:1-8) betonar att genom läsning tränas en förmåga att skapa en inre bild som även 

skapar och utvecklar empati. Barn och unga borde läsa för att utveckla tankar men även 

kunskaper. McCormick (1994:47-59) delar också denna tanke och det ser man eftersom det 

stämmer överens med hennes tredje läs modell. I denna undersökning ser vi hur läsmodellen 

är relevant att den medför en bearbetning hos eleverna där de skriver att de läser för att det är 

spännande och lärorikt. Eleverna visar att de anser att de både kopplar av men också lär sig 

när de läser.  

I undersökningen ser vi att eleverna skriver att de läser böcker de kan relatera till men även att 

de hellre läser böcker som är baserade på verkliga händelse. Detta visar på att elever hellre 

läser böcker där de känner att de finns erfarenheter och tankar som liknar deras, andra de 

känner men det kan också vara av intresse. Bringeus (2011:23) lyfter i sin forskning att utifrån 

textens möjligheter skapas det samspel för läsaren och texten. Dessa samspel utgör en 

tolkning av texten och elevens erfarenheter. Molloy (2002)  tar upp vikten av att visa eleverna 

att tillsammans med läraren synliggöra texten de läser genom att tolka och analysera den. När 

eleverna ser att läraren är aktiv och intresserad av texten känner eleverna hur viktig men även 

relevant texten och innehållet är (2002:324-325) . Att tolka och analysera texter tillsammans i 

klassen med en aktiv lärare skapar engagemang och relevans för eleverna. När en vuxen 

engagerar sig känner eleverna att det dem säger tas på allvar och blir engagerade men även 

stolta över den information de besitter. Sådana situationer får eleverna att växa vilket skapar 

en positiv bild av deras läserfarenheter. Det är viktigt att eleverna känner att det dem har att 

säga är relevant och viktigt eftersom de växer som individer vilket påverkar deras självbild 

positivt.  

Samtidigt är det betydelsefullt för eleven att när den läser ska det finnas igenkänning och 

främmandegörande i texten (Bringéus 2011:22). Igenkänning är en viktig aspekt eftersom 

forskning anser att när elever läser något som är relevant för dem så ökar intresset, men det är 

även identitetsskapande. Samtidigt är det viktigt att eleverna kan också känna igen sig i det 

dem läser men även erkänna andras eller sina erfarenheter i texten (Bringéus 2011:23). 

Främmandegörande är en aspekt där eleven får delta i en icke-verklighet vilket i detta fall är 

texten hen läser. I texten möts elevens verklighet och textens som är icke-verklighet vilket gör 

att ”läsningen ger unika möjligheter till inblick i främmande synsätt och tankegångar” 

(Bringéus 2011:23). Citaten i resultat-enkäten visar att elevernas är intresserade av att läsa 

berättelser som är baserade på verkliga händelser eftersom de känner att det är relevanta och 
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är nära dem. Här ser man att eleverna försöker finna berättelser som är likt ens verkliga liv 

eller någon verklig situation som de kan ha någon kännedom om eller relatera till. En av 

frågorna i enkäten var vad eleverna söker när de läser, majoriteten av eleverna svarar att de 

försöker finna kopplingar till sitt egna liv. Likt McCormicks tredje läsmodell visar detta på att 

elever försöker finna likheter och kopplingar till sina liv under sin läsning men samtidigt är 

eleven kritisk. Dessa berättelser brukar vara en sorts utmaning för eleverna eftersom det kan 

vara svårt för eleven att skilja verklighet från icke-verklighet. 

När en elev ska välja en text eller få en av läraren är det viktigt att inte glömma att läraren ska 

möta eleven där hen befinner sig. Det innebär att eleven möter en text utifrån hens närmaste 

utvecklingszon (Frost, 2009:138-139). Detta ser man i denna undersökning där elever läser 

för språkets skull vilket innebär att de söker kunskap där de kan utveckla sig i. Denna 

proximala utvecklingszon, som är ett centralt begrepp från Vygotskij, finns hos eleven och är 

ständigt i utveckling. Det blir mer påtagligt av eleven när den förstår att hen har lärt sig något 

idag eller att den informationen som var svår innan är nu begriplig. Kunskapen blir synlig 

vilket medför glädje utveckling hos eleven.  

I enkäten svarar majoriteten av eleverna att läsningen är betydelsefull för dem inför deras 

framtida yrke och inför gymnasiet men även att det är värdefullt oavsett vad. Det tyder på att 

eleverna förstår betydelsen av de kunskaper läsningen ger samt värderar den högt. Roe 

(2014:15-16) menar att läsning förknippas med alla sorters jobb som finns idag eftersom alla 

på ett eller annat sätt innehåller avancerade teknologi som hör till arbetet. Detta innebär att 

elever behöver utveckla sina kunskaper i läsning eftersom en okunskap om detta kan ses som 

hinder för dem i dagens samhälle. För att kunna möta samhället behöver eleverna personliga, 

sociala och ekonomiska utmaningar för att säkerställa att de kan klara sig i framtiden (Roe, 

2014:15-16). Samhället är genomsyrat av text vilket tvingar individen att kunna ha ett 

utvecklat språk för att kunna klara sig och vara självständig. Eleverna behöver förstå att den 

sortens läsning som används i dagens samhälle och ute på arbetsplatserna är avancerad och 

inget man kan ta lätt på. För att klara sig ute i samhället behöver eleverna förstå att läsningen 

ger dem vägledning, kunskap, utveckling och erfarenheter för att bemöta samhällets behov. 

Med detta menas att eleven behöver läsning i sitt liv och man ser i undersökning att en del 

elever är införstådda med det. Svaren som har samlats in har påvisat att en del elever som 

deltog i undersökningen har en förståelse för läsning, dock är en del för upptagna med att 

surfa på mobilen eller umgås med vänner och har inte energin eller helt enkelt känner inte för 
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att läsa. Dessa elever är en minoritet och utifrån undersökningen läser de på grund av tvång 

från föräldrar och lärare. Enligt Thorson (2009: 91) är läsning viktigt för språkets utveckling 

och för att i framtiden ska barn och ungdomar kunna ha en allmänbildning. Thorson betonar 

att eleverna utvecklar sin identitet genom läsningen, uppfattning om världen och utvecklas till 

demokratiska medborgare. Återigen tas det upp i undersökningen där elever värdesätter sina 

läserfarenheter och förstår att de behöver den för en allmänbildning men även att den 

kunskapen som finns i böcker och text är värdefull för dem.  

 

Bortfallsanalys och missförstånd 

Likt andra undersökningar finns det ett antal bortfall i denna analys. Detta bortfall beror på 

personliga skäl och sjukdom. Bortfallet var 9 av 120 elever. Detta har man sett över men 

samtidigt har materialet som kommit in varit tillräckligt för denna undersökning. 

I elevenkäten fanns det en fråga som elever och lärare frågade om efter att enkäterna samlades 

in. De påpekade att frågan var obegriplig eftersom ordet hinder försvårade frågans betydelse, 

vilket fick både elever och lärare att bli förvirrade och därmed svar som frågan innan. Frågan 

lyder: 

Kan de läsvanor du har vara ett hinder för dig, i så fall var? 

Detta tyder på att frågan kan ha varit otydligt formulerad och därmed borde den ha 

formulerats tydligare. 

 

Förslag på framtida forskning 

Tekniken tar allt mer över och fysiska böcker börjar allt mer bli till ljudböcker. Dessa 

ljudböcker underlättar för lyssnaren eftersom det kan ske när och var som helst. Det positiva 

med att lyssna på ljudbok är att man kan göra annat samtidig och lyssna på boken. Å ena 

sidan kan det ses som något positivt med att man inte behöver läsa boken själv utan att man 

lyssnar på den. Å andra sidan kan det inte kännas ”äkta” eftersom man är van vid att läsa ur 

en fysisk bok som man håller i. Det hade varit intressant att genomföra en undersökning om 
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de elever som inte läser, om de hellre hade lyssnat på ljudböcker och om det stimulerade deras 

inlärning. Vidare fördjupningsfrågor skulle kunna vara:  

Kommer elevernas läsvanor att utvecklas lika effektivt som de elever som läser själva ur 

fysiska böcker? Vilka fördelar respektive nackdelar har ljudböcker på barn och ungas 

läsutveckling? 
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Bilagor 
Bilaga 1 Enkät              

                           Läsvanor årskurs 8 

Många unga idag läser färre böcker. Här kommer några frågor till dig som går i åk 8 om dina 
läsvanor och vad du tror att de beror på  

 

Dina läsvanor   

1. Vid vilken ålder lärde du dig läsa? 

_________________________________ 

  

2. Läser eller läste någon högt för dig hemma? 

Aldrig         ibland      ofta        ganska ofta           alltid 

 

3. Hur är läsvanorna i din familj? Markera ett eller flera alternativ 

 Mamma 
 Pappa 
 Syskon 
 Jag 

Annan_______________  

  

4. Läser du på fritiden?  

Aldrig         ibland         ofta      ganska ofta          alltid 

  

5. Om du läser på fritiden, läser du något av följande? Här räknas både fysisk- och skärmläsning 
Markera ett eller flera alternativ 

 Böcker 
 Tidningar 
 Serietidningar 
 Nyheter 

Annat __________________  
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6. Specificera ditt svar från föregående fråga, vad för böcker, tidning, serietidning och 
nyheter du läser 

  

____________________________________________________________________ 

  

  

6. Om du läser hur ofta gör du det? 

Varje dag     1-3 dagar i veckan     1 gång i veckan     1 gång i månaden     mer sällan 

 

7. Hur läser du din text, vad lägger du fokus på? 

 Handlingen 
 Temat 
 Försöker finna kopplingar till ditt eget liv och erfarenheter 
 Försöker att förstå författaren och hens syfte med berättelsen 

  

  

8. Vid vilken miljö sker läsningen? 

 Hemma 
 Skolan 
 Biblioteket 
 Mysig hörna någonstans 

Annan plats?_______________________ 

  

  

9. Varför läser du? Markera ett eller flera alternativ 

 Spännande 
 Avkopplande 
 Lärorikt 
 En rutin som man gör t.ex. innan läggdags  
 Tvång av lärare eller föräldrar 
 Jag läser inte 

Annat ___________________ 
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10. När tänker du att dina läsvanor är värdefulla för dig? Markera ett eller flera alternativ 

  

 I ditt framtida yrke 
 I din fritidsaktivitet 
 I gymnasiet 
 När du lär känna nya människor 
 Värdefullt för mig oavsett sammanhang 

  

Annat____________________ 

  

11. Kan de läsvanor du har vara ett hinder för dig, i så fall var? 

  

 I ditt framtida yrke 
 I din fritidsaktivitet 
 I gymnasiet 
 När du lär känna nya människor 
 I min vardag 

  

Annat____________________ 

  

12. Anser du att dina läsvanor är tillräckliga eller behöver du läsa mer för att utveckla dem? 

 Ja 
 Nej 
 Jag behöver läsa mer 

  

13. Många unga idag läser färre och färre (böcker). Vad tror du att det beror på?  

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 

14. Om 50 år, hur tror du läsningen ser ut då? 

 Det finns bara skärmar 
 Det finns skärmar och böcker 
 Det finns något annat som inte är uppfunnet än 

Annat __________________ 



 
 

33 
 

Kön 

 Flicka                     
 Pojke 
 Annat 

 
 


